
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 

477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n° 29 del 07/09/2020 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO 

PALAZZO COMUNALE E CASERMA CARABINIERI. 

CUP E22J20000550001 - CIG: 8396580503 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/06/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/06/2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

RICHIAMATO il decreto in data 14 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno recante fondi per i 

Comuni per lavori di efficientamento energetico, messa in sicurezza di edifici pubblici ed 

abbattimento delle barriere architettoniche; 

VISTO l’art.1, comma29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 

milioni di euro annui, di con tributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di 



Pag. 2 di 5 

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica; 

RILEVATO che, ai sensi dell'art.1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo attribuito 

al Comune di Cassano Spinola, sulla base della popolazione residente al 1°gennaio2018, è pari ad €. 

50.000,00; 

VISTO l’art. 1 comma 3 del succitato Decreto, ai sensi del quale il comune beneficiario del 

contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro e non oltre il 15 Settembre 2020; 

ATTESO che nel Bilancio è prevista la spesa da finanziare mediante contributo statale a fondo 

perduto e che la stessa trova imputazione al Cap. di PEG 3024 – missione 1 – Programma 5 – Titolo 

2 – Macroaggregato 205 Bilancio 2020 – 2022, esercizio finanziario 2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 22/07/2020 è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dei lavori di cui trattasi, per un importo complessivo pari ad €. 50.000,00 IVA compresa 

che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

 
A) LAVORI A BASE D’ASTA 

A1) importo lavori a base d’asta                                           €. 34.398,00   

A2) di cui per la sicurezza non soggetti a ribasso                €.       578,61   

Sommano                                                                              €.  34.976,61   

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) IVA 22% sui lavori                                                        €.    7.694,85   

B2) Spese Tecniche compreso inarcassa 4%                        €.    5.408,90   

B3) IVA 22% su spese tecniche                                            €.    1.189,96   

B4) Incentivo ex art. 113………….                                      €.       699,53   

B5) Imprevisti e arrotondamenti                                €.         30,14   

Sommano                                                                               €.  15.023,39   

TOTALE €. 50.000,00 

 

VISTA la Trattativa Diretta n. 1376295 sul portale del marcato Elettronico della Pubblica mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato 

dall’art. 1 del D.L. n. 32/2019 dall’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76; 

VISTA l’offerta pervenuta sul portale a seguito della trattativa sopra richiamata, dalla ditta Isolarela 

casa S.r.l. con sede in Viale Fratel Teodoreto 1h 10135 Torino, C.F. e P. Iva 02339580066 che ha 

offerto un ribasso dell’1% sull’importo a basa d’asta di €. 34.976,61 e quindi un importo di €. 

34.326,84 oltre €. 578,61 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA, per un 

totale complessivo di €. 34.905,45 oltre IVA. 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista sul portale INARCASSA con nota Prot. 

Inarcassa. 20095277 con la scadenza della regolarità al 29/05/2020 e verificato che i Durc con 

scadenza compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 31 luglio 2020 conservano la loro validità fino al 29 

ottobre 2020 a seguito della soppressione dell'art. 81, comma 1 del DL 19 maggio 2020, n. 34 

operata dalla legge del 17 luglio 2020, n. 77. 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 

e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 



Pag. 3 di 5 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) .Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, i lavori di 

“EFFICENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO COMUNALE E CASERMA 

CARABINIERI” alla ditta Isolarela casa S.r.l. con sede in Viale Fratel Teodoreto 1h 10135 

Torino, C.F. e P. Iva 02339580066 che ha offerto un ribasso dell’1% sull’importo a basa d’asta 

di €. 34.976,61 e quindi un importo di €. 34.326,84 oltre €. 578,61 per oneri relativi alla 

sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA, per un totale complessivo di €. 34.905,45 oltre IVA. 

2) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo 

del servizio di euro € 6.598,86 con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio 

42.584,65 1 5 2 0205 3024 2020 

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 42.584,65 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 3024 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2020 42.584,65 1 2021 42.584,65 

Totale     42.584,65 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di 

redazione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 

267/2000. 

6) Di modificare l’impegno di cui alla propria Determinazione n. 07 del 20/04/2020 reimputandolo 

come segue: 
Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio 

6.598,86 1 5 2 0205 3024 2020 

 

7) Di impegnare le residue somme a disposizione come segue: 
Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio 

816,49 1 5 2 0205 3024 2020 

 

8) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

9) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, 

al TAR Piemonte entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione o notificazione del 

presente provvedimento ai sensi ai sensi dell’art. 204 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. di modifica 

dell’art. 120 del c.p.a.- 



Pag. 4 di 5 

10) di dare atto, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 

con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., che l’impegno di spesa relativo al presente 

atto verrà formalizzato successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione in quanto 

l’opera è inserita nel Programma annuale OO.PP. 

11) di dare atto che i pagamenti avverranno secondo l’art. 13 del capitolato d’Oneri, su 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

12) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

13) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 

14) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

15) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 

30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

16) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Marcello Bocca 

 

…………............................................................. 

****** 


